ft # ^ B 3t ft
C2024] 6 f

«mmmiT
^T^fT 2024

m# «g2024#
C2024] 7 f )

in,
ii#;ffr#s«^ife^t>> c2024] 3 f

+ Mjkk#jjic^o

2024 1 /] 30 B kp^

i

桂教高教〔2024〕7号

自治区教育厅关于公布 2024年广西高校
大学生学科专业竞赛有关信息的通知

各高等学校：

为充分发挥学科专业竞赛在人才培养中的作用，加强大学生

创新创业训练与实践，提升大学生创新创业能力，全面提高新时

代人才培养质量，我厅同意 2024年举办 48项大学生学科专业竞

赛，现予以公布，并将有关事项通知如下：

一、竞赛基本信息

（一）A类竞赛。

1.2024年中国国际大学生创新大赛广西赛区选拔赛，由广

西科技大学承办，联系人及电话：文家燕，13659664460。

2.2024年广西医学生综合能力竞赛，分赛道承办，其中，

临床医学专业五年制赛道、中医学专业赛道、护理学专业赛道由

广西中医药大学承办，预防医学专业赛道由桂林医学院承办。联

系人及电话：邵丽，18169600499。

（二）B类竞赛。

1第十一届全国大学生机械创新设计大赛广西赛区选拔赛，

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

由广西大学承办，联系人及电话：李俚，13517714180。

2.第七届中国高校智能机器人创意大赛广西赛区选拔赛，由

广西大学承办，联系人及电话：李岩舟，13737141860。

3.2024年全国大学生数学建模竞赛广西赛区选拔赛，由广

西大学承办，联系人及电话：陈良，18778978821。

4.第二十六届中国机器人及人工智能大赛广西赛区选拔赛

暨第三届广西机器人及人工智能大赛，由广西大学承办，联系人

及电话：李勇，13080876076；李畸勇，18275870851。

5.第十三届全国大学生金相技能大赛广西区选拔赛，由广西

大学承办，联系人及电话：梁洁，13977109221。

6.2024年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛广西赛

区选拔赛（本科），由广西大学承办，联系人及电话：王娟，

18677079789。

7.2024年睿抗机器人开发者大赛广西赛区选拔赛，由广西

大学承办，联系人及电话：胡立坤，13978670374；李勇，

13080876076。

8.第十七届中国大学生计算机设计大赛广西赛区选拔赛暨

第六届广西大学生计算机设计大赛，由广西师范大学承办，联系

人及电话：尹本雄，18677362918。

9.第十八届中国好创意暨全国数字艺术设计大赛广西赛区

选拔赛，由广西师范大学承办，联系人及电话：刘涛，

13077666700。

— 3 —

10.第十二届全国大学生数字媒体科技作品及创意大赛广西

赛区选拔赛，由广西师范大学承办，联系人及电话：刘涛，

13077666700。

11.第九届两岸新锐设计竞赛·华灿奖广西赛区选拔赛，由

广西师范大学承办，联系人及电话：刘涛，13077666700。

12.2024年全国大学生化学实验竞赛广西赛区选拔赛，由广

西民族大学承办，联系人及电话：严军，18377107596。

13.第十五届蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛广西

赛区选拔赛，由桂林电子科技大学承办，联系人及电话：汪华登，

13978393767；管军霖，13978361330。

14.2024年全国高等院校数智化企业经营沙盘大赛广西赛区

选拔赛，由桂林电子科技大学承办，联系人及电话：花均南，

13977382190。

15.2024年（第七届）全国大学生工业设计大赛广西赛区选

拔赛暨第十二届广西大学生工业设计大赛，由桂林电子科技大学

承办，联系人及电话：汪沙娜，18978660487。

16.第十二届未来设计师·全国高校数字艺术设计大赛广西

赛区选拔赛，由桂林电子科技大学承办，联系人及电话：葛俊杰，

13507738024。

17.第八届米兰设计周--中国高校设计学科师生优秀作品展

广西赛区选拔赛，由桂林电子科技大学承办，联系人及电话：葛

俊杰，13507738024。

— 4 —

18.中国大学生机械工程创新创意大赛智能制造赛广西赛区

选拔赛，由桂林电子科技大学承办，联系人及电话：张存吉，

18814124345。

19.第十六届全国大学生广告艺术大赛广西赛区选拔赛，由

广西艺术学院承办，联系人及电话：何清新，13317712893。

20.第十四届全国大学生市场调查与分析大赛广西赛区选拔

赛，由广西财经学院承办，联系人及电话：陈新华，13307813735。

21.全国高校商业精英挑战赛广西赛区选拔赛暨第八届广西

国际贸易大赛，由广西财经学院承办，联系人及电话：谢涛，

18507718568。

22.第十届全国大学生统计建模大赛广西赛区选拔赛，由广

西财经学院承办，联系人及电话：陈新华，13307813735。

23.全国本科院校税收风险管控案例大赛广西赛区选拔赛，

由广西财经学院承办，联系人及电话：蒙强，13978890029。

24.2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外

语能力大赛广西赛区选拔赛，由贺州学院承办，联系人及电话：

廖俊华，15778255464。

25.第十四届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑

战赛广西赛区选拔赛，由广西城市职业大学承办，联系人及电话：

韦秋玉，18070700820。

26.2024年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛广西赛

区选拔赛（职教组），由柳州职业技术学院承办，联系人及电话：

— 5 —

许明，18607721818。

27.第十五届全国高等院校学生 BIM-CIM创新大赛广西赛区

选拔赛暨 2024年广西大学生 BIM应用技能大赛，由广西安全工

程职业技术学院承办，联系人及电话：杨世金，13077786048。

（三）C类竞赛。

1.第一届广西大学生园艺专业能力大赛，由广西大学承办，

联系人及电话：阳燕娟，18174137223。

2.广西高校“八桂法声”法学专业系列大赛（三项竞赛：辩

论赛、演讲比赛、法律文书写作竞赛），由广西师范大学承办，

联系人及电话：陶斌智，18807732066。

3.第四届广西大学生软件测试技能大赛，由广西民族大学承

办，联系人及电话：张纲强，18677109903。

4.2024年广西大学生电子设计大赛，由桂林电子科技大学

承办，联系人及电话：管芳，13471265210。

5.第六届广西大学生人工智能设计大赛，由桂林电子科技大

学承办，联系人及电话：王子民 18877388999。

6.第七届广西大学生程序设计大赛，由桂林电子科技大学、

广西师范大学联合承办，联系人及电话：王子民 18877388999。

7.2024年广西大学生文化旅游产品创新设计大赛，由桂林

理工大学承办，联系人及电话：贺剑武，15577399320。

8.第三届广西大学生环保科普创意大赛，由桂林理工大学承

办，联系人及电话：郝文佳，18907733234。

— 6 —

9.第一届广西高校大学生物理实验大赛，由桂林理工大学承

办，联系人及电话：肖剑荣，15878350139。

10.第四届广西高校钢琴大赛，由广西艺术学院承办，联系

人及电话：李晶，15677179155。

11.广西大学生会计技能大赛，由广西财经学院承办，联系

人及电话：杨修，17376009264。

12.第四届广西公共数据开放创新应用大赛-高校赛道，由广

西财经学院承办，联系人及电话：胡小春，13977109909。

13.广西大学生 RPA财务机器人应用与开发大赛，由广西财

经学院承办，联系人及电话：梁莉，15277091393。

14.2024年广西高校非通用语技能大赛，由桂林旅游学院承

办，联系人及电话：潘冰冰，13457348556。

15.2024年中国—东盟职业院校婴幼儿照护服务技能大赛，

由广西幼儿师范高等专科学校承办，联系人及电话：徐伟玲，

13977155287。

16.第七届广西高校无人机大赛，由柳州城市职业学院承办，

联系人及电话：周巍，13768896577。

17.第二十五届广西大学生化学化工类学术创新成果大赛，

由桂林师范高等专科学校承办，联系人及电话：覃丽清，

18176418689。

18.第三届广西大学生应急救援技术大赛，由广西安全工程

— 7 —

职业技术学院承办，联系人及电话：唐绍其，18169631715。

19.第六届中国—东盟大学生乡村振兴创新创业大赛，由广

西财经学院、广西机电职业技术学院联合承办，联系人及电话：

李忠博，13978637139。

二、有关要求

（一）各承办高校要严格按照《广西高校大学生学科专业竞

赛管理办法》（桂教高教〔2020〕32号）要求，切实做好各项学

科专业竞赛的组织管理工作。B、C类比赛承办高校要及时在广

西本科教育网（bkjy.gxeduyun.edu.cn）发布竞赛通知、公布竞

赛结果、开展赛事宣传。

（二）各承办高校在组织实施相关学科专业竞赛过程中，不

得向参赛学生、学校收取任何费用。

（三）各承办高校要严格按照时间节点，在竞赛正式开始前

至少 60日内将竞赛实施方案、比赛通知、奖项设置及获奖证书

模板等相关材料报广西高校大学生学科专业竞赛指导委员会（以

下简称竞指委）秘书处（设在桂林理工大学）备案。比赛结束后，

要及时将竞赛总结（模板详见附件 1）报送竞指委秘书处，邮箱：

234341170@qq.com。

（四）根据工作需要，委托竞指委对每项赛事派出 1—2名

委员作为赛事观察员。赛事观察员依据竞赛方案进行观察，并通

过竞指委秘书处向我厅提供赛事评价依据。

— 8 —

未尽事宜，请与相关工作人员联系。竞指委秘书处联系人及

电话：张徽琳，18977336360。广西本科教育网联系人及电话：

郭琳，13507866156。

附件：1.2024年学科专业竞赛总结（模板）

2.2024年学科专业竞赛数据统计表

广西壮族自治区教育厅

2024年 1月 25日

（此件主动公开）

— 9 —

附件 1

2024年学科专业竞赛总结
（模板）

一、竞赛简介

包括竞赛目的、意义，所需的学科专业背景。

二、竞赛过程

包括比赛准备、比赛过程、比赛日期、比赛地点、评比方法

等。

三、竞赛结果

包括参赛院校数、总人数、获奖等级、人数、比例；各参赛

院校的参赛人数、获奖等级、人数、比例；如有全国赛，全国赛

的参赛人数、获奖等级、人数、比例。

— 10 —

附件 2

2024年学科专业竞赛数据统计表

序

号

竞赛名

称

参

赛

学

校

数

量

参

赛

学

校

名

称

参

赛

人

数

参

赛

作

品

数

特

等

奖

数

量

一

等

奖

数

量

二等

奖数

量

三

等

奖

数

量

优秀

奖

数量

经费使

用情况

（ 万元） 备

注
收

入

支

出

合计